respeitando as políticas e procedimentos institucionais. 

ANEXO V 
DAS VAGAS E REQUISITOS DAS BOLSAS  

VAGA 01 – Coordenação de Apoio aos Estudos do Plano Estadual de Recursos Hídricos 

Modalidade: Inovação. 
Carga horária: 40 horas. 
Valor mensal da bolsa: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Titulação Acadêmica Obrigatória: Doutorado na área de Ciências Ambientais. 
Capacidade Técnica Obrigatória: Mínimo de um ano de experiência na coordenação ou gerência de órgãos, 
estudos, projetos e outras atividades técnicas na área de recursos hídricos nos últimos cinco (5) anos (2021-

[...]

Trabalho em regime híbrido com expediente presencial no município de Ibirama/SC.  

VAGA 02 – Coordenação de Apoio à Aplicação dos Instrumentos de Gestão de Recursos Hídricos 

Modalidade: Inovação. 
Carga horária: 40 horas. 
Valor mensal da bolsa: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Titulação Acadêmica Obrigatória: Doutorado na área de Ciências Ambientais. 
Capacidade Técnica Obrigatória: Mínimo de um ano de experiência na coordenação ou gerência de órgãos, 
estudos, projetos e outras atividades técnicas na área de recursos hídricos nos últimos cinco (5) anos (2021-

[...]

de suporte técnico e/ou administrativo a Comitês de Bacia Hidrográfica nos últimos cinco anos (2021-2025). 
Outras exigências: Trabalho em regime híbrido com expediente presencial no município de Ibirama/SC. 

VAGA 11 – Bolsista de Comunicação Social da Vertente Litoral 

Modalidade: Extensão 
Carga horária: 40 horas 
Valor mensal da bolsa: R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 

Titulação Acadêmica Obrigatória: Graduação na área de Comunicação. 
Capacidade Técnica Obrigatória: Mínimo de dois anos de experiência na execução de estudos e/ou projetos 
voltados a comunicação social aplicada à gestão de recursos hídricos nos últimos cinco anos (2021-2025).

[...]

Trabalho em regime remoto com necessidade de deslocamentos eventuais para 
acompanhar Assembleias, reuniões e outros eventos do Programa. 

VAGA 12 – Bolsista de Comunicação Social da Vertente Interior 

Modalidade: Extensão 
Carga horária: 40 horas 
Valor mensal da bolsa: R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais) 

Titulação Acadêmica Obrigatória: Graduação na área de Comunicação. 
Capacidade Técnica Obrigatória: Mínimo de dois anos de experiência na execução de estudos e/ou projetos 
voltados a comunicação social aplicada à gestão de recursos hídricos nos últimos cinco anos (2021-2025).

[...]

Trabalho em regime híbrido com expediente presencial no município de Ibirama/SC. 

VAGA 14 – Bolsista de Gestão de Recursos Hídricos (Comitê do Rio Itajaí) 

Modalidade: Extensão 
Carga horária: 40 horas 
Valor mensal da bolsa:  

Doutor(a) * Mestre(a) * Especialista * Graduado(a)  

R$ 6.000,00  
(seis mil reais) 

R$ 5.200,00  
(cinco mil e duzentos 

reais) 

R$ 4.600,00  
(quatro mil e seiscentos 

reais) 

R$ 4.000,00  
(quatro mil reais) 

* Titulação na área de Engenharia ou Ciências Ambientais ou áreas afins ao Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos. 

Titulação Acadêmica Obrigatória: Graduação em qualquer área. 
Capacidade Técnica Obrigatória:

[...]

VAGA 16 – Bolsista de Gestão de Recursos Hídricos (Comitê do Rio Itapocu) 

Modalidade: Extensão 
Carga horária: 40 horas 
Valor mensal da bolsa:  

Doutor(a) * Mestre(a) * Especialista * Graduado(a)  

R$ 6.000,00  
(seis mil reais) 

R$ 5.200,00  
(cinco mil e duzentos 

reais) 

R$ 4.600,00  
(quatro mil e seiscentos 

reais) 

R$ 4.000,00  
(quatro mil reais) 

* Titulação na área de Engenharia ou Ciências Ambientais ou áreas afins ao Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos. 

Titulação Acadêmica Obrigatória: Graduação em qualquer área. 
Capacidade Técnica Obrigatória: